ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
 AL ŞEDINTEI PUBLICE EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA 

Încheiat azi 09.07.2018, cu ocazia şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local CRICIOVA

In urma Dispoziţiei primarului nr. 37/05.07.2018 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă extraordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR

· COSTEA  ZOICA EUGENIA – consilier local PMP
La şedinţă participă domnul primar şi doamna secretar, contabil
La apelul nominal au fost prezenţi 9 consilieri.Cesea, Cornean,Birlad, Barbu,Grasu,Hariton,Matei, Sandor, Sandor, Ripan, 
Absenti 1,Costea 
Preşedinte de şedinţă este  ales in unanimitate de voturi domnul consilier Cornean Dorin Lazar
Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare, pus la dispoziţia consilierilor prin grija secretarului. Procesul-verbal  este aprobat în unanimitate. 
Ordinea de zi propusă este următoarea: 
  1. Rectificare Buget Local

             2. Aprobare taxa speciala de salubrizare 
            Primar –se propune introducerea pe ordinea de zi si a urmatorului punct pentru a se poate face o singura rectificare de buget 

              3. Aprobarea numărului de locuri alocate pentru perfecţionarea profesională a funcţionarilor publici şi personalului contractual din cadrul Primăriei Comunei Criciova pe anul 2018
 Ordinea de zi în forma prezentată este supusă la vot şi aprobată cu unanimitate de voturi. 
Se trece la punctele 1şi 3 ale ordinii de zi care vor fi discutate impreuna   fiind vorba de Rectificare Buget 
1.Rectificare Buget Local
             3. Aprobarea numărului de locuri alocate pentru perfecţionarea profesională a funcţionarilor publici şi personalului contractual din cadrul Primăriei Comunei Criciova pe anul 2018

Contabil-este vorba de o rectificare pentru scoala care muta anumite sume 5 mii de la cheltuieli materiale pentru cheltuieli de salubritate si transportul profesorilor  iar la primarie se muta suma de 30 mii lei de la arhivare, intabulari si alte cheltuieli la  cursuri de pregatire profesionala 

Cornean-cine va merge la curs

Primar –secretar, contabil, promotor, fond funciar , primar si viceprimar 

HOTARARE:
   Art.1 - Se aprobă rectificarea  bugetul local pe anul 2018 ,conform anexei care face parte din prezenta hotarare , după cum urmează
Se aproba cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenti 

HOTARARE:

            Art.l Se aprobă numărul de locuri alocate pentru perfecţionarea profesională a funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Criciova, pe anul 2018, conform Anexei nr.l, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

          Art.2 De asemenea, vor participa la câte un curs de perfecționare profesională atât primarul, cât și viceprimarul comunei, în limita sumei alocate
            Art.3 Sumele necesare participării la cursuri,precum şi cheltuielile de transport, cazare şi masă vor fi suportate din bugetul local, conform dispoziţiilor legale în vigoare.

	Nr.crt
	Cursuri perfecţionare Funcţionari publici
	Număr locuri alocate

	1
	-
Controlul legalităţii actelor administrative; Management şi Administraţia publică; Stare civilă; Resurse umane; Achiziții publice; Implementarea proiectelor de investiții; Relaţiile cu publicul in administraţia publică; Management performant; Proceduri și analize în instituții publice și politici publice; Control intern managerial; Transparența decizională; Bune practici și anticorupție; Managementul asistenței sociale; Urbanism; Registrul agricol; Dezvoltare personală
SECRETAR-functie publică de conducere

	1

	2
	Management financiar pentru instituţii si autoritati publice; Controlul financiar preventiv; Implementarea proiectelor de investiții; Management performant; Proceduri și analize în instituții publice și politici publice; Control intern managerial; Transparența decizională; Bune practici și anticorupție; Contabilitatea instituțiilor publice; Dezvoltare personală
INSPECTOR  ASISTENT  -CONTABIL-functie publică de execuţie

	1

	3
	Investiţii finanţate din fonduri publice şi achiziţii publice; Proceduri și analize în instituții publice și politici publice; Control intern managerial; Transparența decizională; Bune practici și anticorupție; Dezvoltare personală
INSPECTOR PRINCIPAL-PROMOTOR - functie publică de execuţie 

	1

	4
	Registrul agricol; Relaţiile cu publicul in administraţia publică; Cadastru sistematic; Proceduri și analize în instituții publice și politici publice; Control intern managerial; Transparența decizională; Bune practici și anticorupție;  Dezvoltare personală
REFERENT SUPERIOR  -funcţie publică de execuţie

	1

	Total funcţionari publici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
	4

	Total fonduri alocate pentru perfecţionare profesională a funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
	30,00 mii lei


Se aproba cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenti

2. Aprobare taxa speciala de salubrizare 
            Gurau: conform Legii 101/2006 republicata , art 26 alin 3, autoritatile locale trebuie sa instituie aceasta taxa  si sa achite de la bugetulo local sumele datorate de cei ce nu incheie contracte 

            Primar –in acest caz trebuie sa ne implicam mai mult la incheierea contractelor pentru ca altfel vom plati noi toti banii pentru gunoi.Sa se faca adresa scrisa la RETIM sa ne trimita situatia contractelor 

HOTARARE:

Taxa speciala de salubrizare pe raza administrativa a UAT Comuna Criciova  este de 2.38 lei / persoana la care se adauga TVA

Se aproba cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenti

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii cu privire la propunereil înaintate. Nu se fac obiecţii. Propunerile în forma prezentată şi însoţite de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate sunt supuse la vot şi  aprobate cu unanimitate de voturi.
Nemaifiind alte probleme de discutat, preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



    SECRETAR

                 CORNEAN DORIN LAZAR

                    GURAU IONELA
